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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

16/27988

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Godkendt.



Punkt 2: Beslutningssag: Evaluering af livsstilskurser for familier

13/476

Indledning

Projektet ”Livsstil for familier” er blevet evalueret for så vidt angår de første fire hold, som er afviklet i projektperioden.

 

”Livsstil for familier” er målrettet familier, der har udfordringer med overvægt og tilbydes familier med børn i alderen 3-
11 år. Sagen ligger i forlængelse af ”Status for livsstilskurser for familier”, en evaluering af de to første livsstilshold, som
blev forelagt udvalget den 11. februar 2016.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om projektet ”Livsstil for familier” og livstilskurserne skal afsluttes.

Retsgrundlag

Sundhedsloven (Lov nr. 546/2005 § 1, 119, 140)

Relation til vision og tværgående politikker

”Livsstil for familier” understøtter Helsingør Kommunes fokus i Vision 2020 ved, at ville ”bidrage til størst mulig
livskvalitet for borgerne”. Det betyder at:

Kommunen er kendetegnet ved forebyggelse og tidlige indsatser på alle områder
Borgerne sættes til at tage ansvar for eget liv
Der er nem adgang til at være aktiv.
Der er gode muligheder for et sundt liv.

Herudover relaterer sagen sig til Sundhedspolitik 2013 – 2016 – et fælles anliggende for hele Helsingør Kommune.

 

Endelig relaterer sagen sig til Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke ”Overvægt”, 2013, som anbefaler, at kommunen
tilbyder indsatser til familier med førskolebørn og skolebørn med moderat overvægt.

Sagsfremstilling

1. Formål og indhold

 

Formålet med projekt ”Livsstil for familier” er at fremme sund livsstil og sikre, at vægten ikke stiger i familier, hvor
forældre og/eller børn er overvægtige. Det langsigtede mål er at forebygge overvægt hos børn ved en tidlig indsats. Første
hold i projektet startede august 2013 og sidste hold sluttede i oktober 2016.

 

Kurset handler om at erstatte uhensigtsmæssige livsstilsvaner med nye sunde vaner i familien. Undervisningen er baseret
på en helhedsorienteret indsats, der vægter både mental, fysisk og mental sundhed og trivsel. Elementerne i
undervisningen er kognitiv coaching, fysisk aktivitet, madlavning og teori om sund mad. Børnene har deltaget i den
fysiske aktivitet og madlavningsdelen.

 

2. Antal deltagere og gennemførelse

 



Projektet bestod af 4 livsstilshold med 31 familier. Hver familie har haft mindst ét barn i projektet. I praksis har ældre og
yngre søskende også deltaget i den fysiske aktivitet og madlavningen. Ud af de 31 familier har 12 familier gennemført
hele kurset fra start til slut. Det vil sige, at 38 % af familierne helt har færdiggjort kurset. Øvrige familier har gennemført
dele af kurset. Stk. prisen for et kursushold har for det 18 måneders forløb været kr. 65.550 kr., som er gået til
undervisning, aktiviteter og materialer.

 

3. Borgernes egne oplevelser

 

Gennem fokusgruppeinterviews er kursisterne blevet spurgt om deres egne oplevelser af kurset og hvilke ændringer, det
har medført for deres livsstil.

 

3.1 Coaching

 

Der er enighed om, at coaching-delen har fungeret godt. De adspurgte udtrykker, at de gennem den coachende tilgang har
fået konkrete redskaber til forandring, hjælp til at sætte mål og en ny tilgang til, hvad en sund livsstil er. De giver udtryk
for, at brug af” buddy-ordning”, hvor deltagerne blev matchet i par, og brug af Face-bookmediet har hjulpet dem til at
bevare motivationen.

 

3.2 Fysisk aktivitet

 

Der bliver også udtrykt tilfredshed med den fysiske aktivitet, som har rystet holdet sammen og givet mere energi. Flere
udtrykker, at de har fået det bedre med sig selv og efterlyser mere fysisk aktivitet. Der udtrykkes tilfredshed med, at
børnene var inddraget.

 

3.3 Madlavningsdelen

 

På madlavningsdelen har familierne fået øje på en række sunde alternativer til deres egne madretter i familien, og flere er
blevet bedre til at spise sammen som familie som følge af kurset. Andre fortæller, at madlavningen har givet dem en bedre
viden om og forståelse for sund og usund mad.

 

4. Resultater fra evalueringen

 

4.1 Vægt og fedtprocent

 

Et succeskriterie lyder på, at deltagerne ikke tager på i projektperioden. Vejninger før og efter kurset viser, at lige mange
deltagere har tabt sig og taget på. Flere end halvdelen har imidlertid en lavere eller samme fedtprocent efter endt kursus
ved 12 måneder. Det tyder på, at disse deltagere er begyndt at dyrke mere motion.

 

4.2 Viden og evne til at omsætte viden til handling



 

Knap 2/3 af deltagere oplever, at deres viden om sundhed er blevet forbedret, og næsten alle adspurgte oplever, at deres
evner til at omsætte viden om sundhed til handling er forbedret på grund af kurset.

 

4.3 Kostvaner og fysisk form

 

Cirka halvdelen af alle adspurgte har oplevet en forbedring af deres kostvaner og fysiske form efter endt forløb. Lidt
under halvdelen oplever en uændret tilstand. Én enkelt person har oplevet en forværring. Målingerne tyder på, at selv om
viden og evne til at omsætte viden til handling er forbedret for næsten alle, er det ikke alle, som formår at handle derefter.

 

5. Rekruttering og frafald

 

5.1 Rekruttering

 

Blandt de største udfordringer på livsstilskurset er rekruttering. Udfordringen med rekruttering skal ses i lyset af, at det
har været en præmis, at hele familien skulle deltage i undervisningen, og det var svært at få både far og mor til at møde op
på samme tidspunkt. Rekruttering gennem nøglepersoner, f.eks. sundhedsplejersker og en opsøgende medarbejder fra
Center for Sundhed og omsorg og elektroniske medier som skole- og forældreintra, har virket bedst.

 

5.2 Frafald

 

Frafald har mange forskellige årsager. Nogle er faldet fra på grund af sygdom, fraflytning, kommet i arbejde, og
manglende tid. I den positive ende er nogle familier stoppet, fordi de nåede deres mål om livsstilsændringer, før kurset
stoppede.

 

6. Perspektiv på fremtidige livsstilskurser

 

Evalueringen af de fire første livsstilshold viser, at de familier, som har færdiggjort kurset og udfyldt
evalueringsskemaerne, har været tilfredse med det udbytte, som de har fået med sig. Det har imidlertid været svært at
rekruttere hele familier, hvor flere kalendere skulle samordnes. Det har også været udfordrende, at fastholde familierne i
et langt forløb på 18 mdr. Endelig har det været svært at dække alle behov for livsstilsændringer. Nogle kursister har
således haft fokus på eget vægttab, mens andre har ønsket en indsats rettet mod deres børn, som kurset også oprindeligt
var tiltænkt.

 

Udover de fire hold i projektet, har to hold efterfølgende været i gang. Sidste hold afslutter i februar, og dette hold
gennemføres som planlagt.

 

På baggrund af ovennævnte udfordringer anbefales det ikke at tilbyde flere nye livsstilskurser til familier efter det
afprøvede koncept.

Økonomi/Personaleforhold



Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

at projektet og livsstilskurserne afsluttes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Indstillingen godkendt.



Punkt 3: Beslutningssag: Handlingsplan for borgerrettet forebyggelse og
sundhedsfremme 2017

16/20233

Indledning

Budgetområde 410 understøtter sundhedsindsatser inden for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme. Indsatserne
peger ind i den kommende sundhedspolitik 2017-2022 Lev godt og længe. Derfor sættes der særligt fokus på mental
sundhed og trivsel, lighed i sundhed, mestring af hverdagen med sygdom og sund aldring.

 

Center for Sundhed og Omsorg peger på en grundstamme af indsatser, som vurderes at give mest sundhed og livskvalitet
for pengene. Hertil kommer nogle tilvalgsindsatser, som også giver god faglig mening, men som udvalget aktivt skal
vælge til eller fra inden for budgetrammen (bilag 1).

 

Centerchef Margrethe Kusk Pedersen og sundhedskonsulent Lone Just vil deltage på mødet. Sundheds-, Idræts- og
Fritidsudvalget skal beslutte, om handlingsplan og budget for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme i 2017 under
budgetområde 410 kan godkendes.

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 119

Relation til vision og tværgående politikker

Der er relation til visionsmål: ”Tidlig indsats” og ”Et levende sted”.

Sagsfremstilling

1. Politisk prioritering af indsatser

 

Handlingsplan for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme 2017 er bygget op om tre målsætninger fra den
kommende, ny sundhedspolitik 2017-2022 (se bilag 1):

 

Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet igennem
Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs for at sikre løsninger af høj kvalitet
Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de største behov

 

Under hver af disse målsætninger er en række indsatser beskrevet. Indsatserne afspejler både nye indsatser koblet til den
kommende sundhedspolitik samt indsatser videreført fra sidste års handlingsplan, som har vist positiv effekt på borgernes
sundhed og trivsel. I bilag 1 beskrives formål, målgruppe, volumen og omkostning for hver enkelt indsats.

 

Center for Sundhed og Omsorg peger på en grundstamme af indsatser, som vurderes at give mest sundhed og livskvalitet
for pengene. I hvert afsnit er det samlede beløb og anslåede årsværk afsat til indsatser angivet. Udvalget kan bytte nogle
af indsatserne fra grundstammen ud med tilvalgsindsatserne, som også giver god faglig mening.

 

2. Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet igennem



 

Med den kommende sundhedspolitik ønsker Center for Sundhed og Omsorg at forebygge og tilbyde tidlige indsatser livet
igennem, så vi ikke først sætter ind, når problemerne opstår. Forebyggende indsatser kan bl.a. være med til at forebygge
tab af funktionsevne, mistrivsel, ensomhed samt forhindre, at borgerne udvikler livsstilsrelaterede sygdomme senere i
livet.

 

Det samlede beløb afsat til indsatser i grundstammen under denne kategori er 407.000 kr. Indsatserne er:

Mental sundhed
Tobaksindsatser
Forebyggelsesindsats tobak og alkohol
Livsstilskurser ”Rigtige Mænd”
Livsstilskurser ”Rigtige mænd” på arbejdspladsen
Sund aldring
Etniske kvinder i svømmehallen

Det samlede beløb afsat til tilvalgsindsatser under denne kategori er 135.000 kr. Indsatserne er:

Mestringskurser til håndtering af overgang mellem arbejds- og pensionistliv
Tidlig opsporing af alkohol
Livsstilskurser ”Rigtige Kvinder”

3. Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs for at sikre løsninger af høj kvalitet

 

Sundhed, livskvalitet og trivsel går på tværs af kommunens fagområder og rækker ud til både erhvervsliv og
civilsamfund. I den kommende sundhedspolitik sætter vi fokus på, at de bedste løsninger skabes ved at sikre fælles
retning gennem tværgående samarbejde. 

 

Det samlede beløb afsat til indsatser under denne kategori er 229.000 kr. Indsatserne er:

Afdækning af viden og muligheder for strukturelle tiltag
Mad og måltider i dagtilbud (børnehavealder)
Sundhedsindsats i folkeskolen
Jump4fun – bevægelse for overvægtige børn og unge
Skovfitness i Egebæksvang og Montebello 
Medlemskab af Sund By netværket for 2017

Der er angivet en tilvalgsindsats under denne kategori til en værdi af 55.000 kr.:

 

Medlemskab af Sund By netværket for 2018

 

4. Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de største behov

 

Lighed i sundhed er et selvstændigt tema i den kommende sundhedspolitik. Vi ved, at sundhed stadig er skævt fordelt
mellem kommunens borgere. Det betyder bl.a., at kortuddannede lever flere år med sygdom og dør tidligere end borgere
med længere uddannelse. Derfor ønsker Center for Sundhed og Omsorg at skabe større lighed i sundhed.

 

Det samlede beløb afsat til indsatser i grundstammen under denne kategori er 250.000 kr. Indsatserne er:



Mestringskurserne Lær at tackle
Lær at tackle i boligområder
Hverdagsmestring for flygtninge
Sundhed og hverdagsmestring for borgere med psykiske lidelser
Fleksible Individuelle tilbud til borgere i ressourceforløb (FIT)
Familietilbud til behandling af overvægt hos børn  

Der er angivet en tilvalgsindsats under denne kategori til en værdi af 55.000 kr.:

Ha’ det godt kursus i boligområder 

5. Øvrige udgifter

 

Helsingør Kommune har en kommunal praksiskonsulent tilknyttet. Praksiskonsulenten er en praktiserende læge, der er
ansat af kommunen til at facilitere samarbejdet mellem kommunen og de praktiserende læger med praksis i kommunen.
Praksiskonsulenten samarbejder med kommunale medarbejdere og ledere på social- og sundhedsområdet og fungerer som
kommunikationskanal mellem kommunen og almen praksis.

 

Praksiskonsulenten er til stede fire timer om ugen i skiftevis Center for Særlig Social Indsats og Center for Sundhed og
Omsorg. Udgifter forbundet med aflønning af praksiskonsulent hører under handlingsplan for borgerrettet forebyggelse
og sundhedsfremme 2017. Udgifterne omfatter også aflønning af tre læger for deres deltagelse ved kvartalsmøder i
Kommunalt Lægeligt Udvalg. Alle kommuner skal i samarbejde med almen praksis nedsætte et sådant udvalg, der
behandler emner af fælles interesse. Udgifterne udgør 204.806 kr.

 

Til handlingsplan for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme 2017 hører også lønudgifter til to medarbejdere i
sekretariatet for Sundhed og Omsorg. Disse udgifter udgør 776.207 kr.

 

Derudover er der driftsomkostninger forbundet med brug af kursuslokaler på adressen Strandgade 48a. Udgifter hertil
hører ligeledes under handlingsplanen og udgør 70.000 kr. om året.

Økonomi/Personaleforhold

Indsatserne i handlingsplanen for 2017 er budgetteret ud fra budgetområde 410, der hører under Sundheds-, Idræts- og
Fritidsudvalget. Der er i 2017 afsat 2.086.000 kr. til den borgerrettede forebyggelse under budgetområde 410.

 

Indsats

 

Kr.

Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet igennem

 

407.000

Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs for at sikre løsninger af høj
kvalitet

229.000

Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de største behov

 

250.000

Øvrige udgifter

 

1.051.013



Tilovers blivende midler, der fungerer som buffer

 

153.987

I alt (eksklusiv boblere)

 

2.086.000

 

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

1. at muligheden for at prioritere tilvalgsindsatserne frem for nogle af grundstammeindsatserne drøftes.
2. at handlingsplan og budget for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme 2017 godkendes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Ad. 1. Udvalget godkendte oplægget til tilvalgsindsatser og grundstammeindsatser.

 

Ad. 2. Indstillingen godkendt.

Bilag

Handlingsplan for borgerettet sundhedsfremme og forebyggelse 2017, FINAL

Budget - Handlingsplan 2017

Status 06-12-2016: Handlingsplan for borgerrettet sundhedsfremme og forebyggelse 2016



Punkt 4: Orienteringssag - FITDEAL Helsingør status 2016

16/28524

Indledning

FITDEAL er en internetbaseret markedsføringsportal, der giver lokale idrætsforeninger mulighed for at synliggøre deres
aktiviteter til kommunens borgere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner.

 

På baggrund af en række rigtig gode erfaringer med FITDEAL fra Viborg Kommune, besluttede Idræts- og Fritids-Forum
i efteråret 2014 at finansiere købet af FITDEAL Helsingør via Udviklingspuljen. Købet blev gennemført med anbefaling
fra Idrætsrådet, der bakkede fuldt op om projektet. FITDEAL Helsingør blev lanceret den 1. januar 2015.

 

Status pr. 31. december 2016 forelægges udvalget til orientering.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik

Helsingør Kommunes Vision 2020

Sagsfremstilling

Idræts- og Fritids-Forum finansierede via Udviklingspuljen købet af FITDEAL Helsingør i efteråret 2014, og
hjemmesiden blev lanceret d. 1. januar 2015.

 

Alle aktiviteterne på FITDEAL.dk bliver udbudt via hjemmesiden, og baseres udelukkende på det frivillige foreningsliv.
De gennemføres som udgangspunkt på allerede eksisterende foreningshold med ledige pladser.

 

Brugerne tilmelder sig på hjemmesiden og kan derved købe sig plads på idrætsaktiviteterne som ”pay and play” via
hjemmesiden.

 

FITDEAL har givet Helsingør Kommune mulighed for at synliggøre og styrke det lokale forenings- og fritidsliv gennem:

 

Fleksibel deltagelse og tilknytningsmuligheder i idræts- og fritidsaktiviteter i foreningerne
Fastholdelse af medlemmer
Rekruttering af nye medlemmer
Markedsføring af eksisterende og nye idrætsaktiviteter
Partnerskabsaftaler med lokale virksomheder og uddannelsesinstitutioner

 

I januar 2016 bragte Helsingør Dagblad en artiklen – ”FITDEAL frister kun ganske få” – der havde til formål at gøre
status over det første år med FITDEAL Helsingør.

 



På baggrund af den artikel ønskede Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget en orientering om de konkrete tiltag i 2015 og
om, hvad der planlægges af markedsføringstiltag i 2016 i forbindelse med FITDEAL Helsingør.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab fremlagde en plan indeholdende en række målrettede kampagner,
rabat-tilbud og specielt tilrettelagte aktiviteter. FITDEAL skulle ligeledes bruges i forbindelse med tilmelding til større og
mindre arrangementer og begivenheder som for eksempel Sportsgalla.

 

Centeret har igangsat en opgørelse i efteråret 2016 med henblik på at registrere resultaterne af ovennævnte tiltag.  Der er
en tydelig fremgang i såvel antallet af solgte FITDEAL-aktiviteter og antallet af nye brugere at spore i 2016.

 

I optællingsperioden fra juli-december er der således solgt i alt 671 FITDEAL-aktiviteter. Der er i alt 886 brugere på
FITDEAL Helsingør, heraf 87 nye brugere i optællingsperioden. Til sammenligning kom der 44 nye brugere til og solgt
66 FITDEAL-aktiviteter i samme periode sidste år.

 

I den samme periode har 12 foreninger tilbudt i alt 29 forskellige aktiviteter.

Økonomi/Personaleforhold

FITDEAL har i 2016 haft et budget på 51.000 kr. De samlede driftsomkostningerne i 2016 beløber sig til 18.742,41 kr.

 

Budget 2016 51.000,00 kr.

  

Udgifter  

Drift 19.708,29 kr.

Markedsføring 3.144,12 kr.

Afregning med foreninger 11.145,00 kr.

  

I alt 33.997,41 kr.

Indtægter  

Salg af FITDEAL 13.000,00 kr.

Partnerskabsaftaler 2.255,00 kr.

  

I alt 15.255,00 kr.

Samlet resultat 2016  

Driftsomkostninger i alt 18.742,41 kr.

 



Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller

 

at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Orientering foretaget.

Bilag

Status dec. 2016



Punkt 5: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til XTERRA Nordic 2017

16/28226

Indledning

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har modtaget en ansøgning fra virksomheden Running26 om
støtte til afvikling af XTERRA Nordic vinter duathlon-serie i Helsingør.  

 

Duatlon er en multisportsgren bestående af cykling og løb.

 

Duathlonløbet XTERRA Nordic afvikles i Teglstrup Hegn den 5. marts 2017.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Relation til vision og tværgående politikker

XTERRA Duathlonløbet understøtter Helsingør Kommunes Vision 2020 i forhold til følgende fokusområder:

 

Besøgende skal have glæde af områdets unikke historie, kultur og natur. Vi skal tilbyde og profilere os på:

årlige events, der definerer kommunen

Endvidere understøttes kommunens særlige kendetegn ”Et levende sted”, hvor alle skal opleve:

at natur, kultur og historie anvendes aktivt og er tænkt ind i kommunens aktiviteter og tilbud  
gode muligheder for at være aktiv i naturen og i byerne

 

Duathlonløbet understøtter endvidere Helsingør Kommunes Idræts- og fritidspolitik, samt Begivenhedsstrategi, særligt i
forhold til målsætningen om at fordele afviklingen af events, så de ikke alle ligger i sommerperioden.

Sagsfremstilling

XTERRA er et internationalt brand som fx IRONMAN, og triatloneventen XTERRA Nordic er kendt fra bl.a. TV
programserien ”Rigtige mænd”.

 

Running26 Events er firmaet bag XTERRA Nordic, og vil i samarbejde med Naturstyrelsen og Helsingør Kommune stå
for afvikling af eventen i Helsingør.

 

Selve duathlonløbet består af 5 km trailløb - 20 km mountainbike - 5 km trailløb, som skal foregå i Teglstrup Hegn.
Trailløb er løb i terræn ad små stier, typisk gennem skov, bakker og natur uden for de gængse stier og veje.

Baseret på Running26 / XTERRAs erfaringer fra tidligere løb forventes minimum 500 deltagere, hvoraf 45 % af
deltagerne kommer fra nærområderne (op til 45 km væk), 45 % kommer fra andre områder i Danmark, imens de sidste 10
% kommer fra udlandet.

 



XTERRA Nordic vil sørge for aktivering af lokale foreninger – både som deltagere og som hjælpere til idrætseventen. 

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab vurderer, at afvikling af et XTERRA Nordic duathlonløb i
Helsingør bl.a. vil medvirke til:

 

At borgere i hovedstadsregionen og København, der er Helsingør Kommunes primære målgruppe i forhold til
markedsføring og tiltrækning af børnefamilier, får kendskab til eventen via lokale og regionale medier, og at det vil
understøtte billedet af Helsingør som en aktiv, levende kommune.
At lokale og nationale sportsudøvere på amatør-plan inden for løb og cykling i hele landet vil høre om
arrangementet via fritids-nyhedskanaler som fx Facebook. Denne målgruppe omfatter typisk mænd i alderen 20-50
år med høje indtægter, som er en attraktiv målgruppe i forhold til kommunens tilflytter-indsats.

 

XTERRA Nordic Duathlon vil via det lokale foreningsliv rekruttere ca. 50 frivillige som hjælpere og officials i
forbindelse med løbet. Foreningerne vil blive kompenseret økonomisk, og dermed vil eventen bidrage til at styrke det
lokale foreningsliv.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab vurderer, at idrætsstævnet er i god overensstemmelse med
kommunens øvrige satsning på at tiltrække sportslige events, der kan skabe værdi og kvalitet for borgere og besøgende.

 

Running26 Events

Firmaets mål er at udvikle unikke stævner deriblandt nationale mesterskaber i XTERRA regi i Sverige, Norge og
Danmark, samt en række off-road duathlon løb som det XTERRA Nordic vinter duathlon, der ansøges om i Helsingør.

 

XTERRA Nordic Vinter Duathlon består af 6 løbsafdelinger i Danmark, som er fordelt rundt om i Danmark med tre
afdelinger på Sjælland.

 

Økonomi/Personaleforhold

XTERRA Nordic søger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget om 20.000 kr. til dækning af markedsføringsudgifter i
forbindelse med eventen. Deraf honoreres det lokale foreningsliv med ca. 10.000 kr.

 

Udgiften på 20.000 kr. kan finasieres via udvalgets pulje. Jf. nedenstående tabel 1.

 

Tabel 1: Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets Pulje 2017

 Budget

Budgetteret pulje 208.000 kr.

 

Endnu ikke godkendte ansøgninger:  

XTERRA Nordic 20.000 kr.



HH floorball event 25.000 kr.

Nordic Special Golf Cup 16.500 kr.

Saldo - efter godkendelse af ansøgning 146.500 kr.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme - Idræt og Medborgerskab indstiller,                 

 

at der bevilges 20.000 kr. til XTERRA Nordic vinter duathlon af udvalgets pulje i 2017.

 

 

 

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning og budget fra XTERRA Nordic.pdf



Punkt 6: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til afvikling af Nordic Special
Golf Cup 2017

16/28255

Indledning

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har modtaget ansøgning fra Helsingør Golf Club i forbindelse
med afvikling af Nordic Special Golf Cup d. 20.-22. maj 2017.

 

Af ansøgningen fremgår det at Helsingør Golf Club ansøger om et tilskud på 16.500 kr. Klubben har efterfølgende
meddelt Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab på mail, at den har indgået en aftale med en
præmiesponsor, hvorfor ansøgningen nedjusteres fra de oprindelige 16.500 kr. til 11.500 kr.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen relaterer sig til kommunens mål om:

 

at understøtte lokale initiativer, der tiltrækker og arrangerer idræts- og fritidsbegivenheder
at være en attraktiv idrætskulturel samarbejdspartner, som kan tiltrække og afvikle større idrætsevents
at begivenheder skal danne ramme om borgerens deltagelse - som aktiv deltager eller tilskuer
årlige events, der definerer kommunen

Sagsfremstilling

Handicapidrætsorganisationerne i de nordiske lande har igennem en årrække arbejdet sammen omkring udbredelsen af
golfsporten (Para-Golf) til forskellige handicapgrupper.

 

Ønsket om at kunne afvikle et Nordisk Mesterskab for spillere med udviklingshandicap har længe været på dagsordenen i
det nordiske samarbejde vedr. Para-Golf.

 

Helsingør Kommune skal være vært for Special Olympic Idrætsfestival 2018, hvor golf er en af de 10-12 idrætsgrene, der
er på programmet.

 

Som en del af forberedelserne til Idrætsfestivalen har Helsingør Golf Club valgt at påtage sig ansvaret for at afvikle et
nordisk mesterskab i weekenden den 20.-22. maj 2017.

 

Helsingør Golf Club har stor erfaring med at afvikle store og krævende golf-events, og det forventes, at hvert af de
nordiske lande stiller med 5-10 spillere, således at det samlede deltagerantal lander på i alt 35-50.

Økonomi/Personaleforhold

Helsingør Golf Club søger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget om støtte på 11.500 kr. til afvikling af Nordic Special
Golf Cup 2017. Det samlede budget udgør 76.500 kr.
 



Helsingør Golf Club vil stå for planlægning, afvikling og oprydning ved hjælp af klubbens frivillige og i samarbejde med
andre foreninger og det lokale erhvervsliv.

 

En eventuelt økonomisk støtte til Nordic Special Golf Cup 2017 vil kunne finansieres via udvalgets pulje. Jf.
nedenstående tabel 1.

 

Tabel 1: Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets Pulje

 Budget

Budgetteret pulje 208.000 kr.

 

Endnu ikke godkendte ansøgninger:  

XTERRA Nordic 20.000 kr.

HH floorball event 25.000 kr.

Nordic Special Golf Cup 11.500 kr.

Saldo - efter godkendelse af ansøgning 151.500 kr.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at ansøgningen imødekommes, således at der ydes støtte op til 11.500 kr. fra udvalgets pulje.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning Helsingør kommune Nordic Special Golf Cup + budget.pdf



Punkt 7: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til HH floorball event på
tværs af Øresund 2017

16/28866

Indledning

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har modtaget en ansøgning om underskudsgaranti fra Helsingør
Floorball Team.

 

Helsingør Floorball Team arrangerer, i samarbejde med FC Helsingborg, en elitekamp mellem FC Helsingborg og
Linköping i Helsingør Hallerne den 4. marts 2017.

 

Den svenske floorball-liga er en af verdens bedste, og ansøgningen giver Helsingør Kommune og HFT mulighed for at
være værter for en unik sportsbegivenhed på dansk grund.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt udvalget ønsker at yde en underskudsgaranti på
25.000 kr. til Helsingør Floorball Team.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommunes Vision 2020.

Besøgende skal have glæde af områdets unikke historie, kultur og natur.
Vi skal tilbyde og profilere os på bl.a. årlige tilbagevendende events, der definerer kommunen og præsenterer en
åben, levende by.

 

HH samarbejdet ”En sammanbunden stad”.

Vi skal udvikle HH området med fokus på bl.a. kultur og oplevelser som integrationsmotor for samarbejdet
Kulturen og idrætten skal fungere som samlende element for alle borgere

Sagsfremstilling

Helsingør Floorball Team og FC Helsingborg har indgået et samarbejde omkring afvikling af FC Helsingborgs elitekampe
mod Linköping i Helsingør Hallerne. Elitekampen, som der søges tilskud til, foregår lørdag den 4. marts 2017, og
Helsingør Floorball Team er vært.

 

Det vil dermed være tredje gang, at en floorballkamp på så højt niveau bliver spillet i Danmark. I januar i år var det anden
gang, at der blev afviklet en elitekamp i floorball. Helsingør Floorball Team var også her vært for kampen, der blev spillet
i Helsingør Hallen mellem FC Helsingborg og Pixbo Wallenstam IBK. Begivenheden blev en stor succes med over 1200
tilskuere samt direkte svensk TV-dækning af kampen.

 

Den svenske superliga i floorball er en af verdens allerbedste. Kampen den 4. marts 2017 giver derfor Helsingør Floorball
Team mulighed for at præsentere en sportsbegivenhed i verdensklasse i Helsingør Kommune, og på den måde skabe



opmærksomhed omkring floorballsporten hos et bredt dansk og svensk sportspublikum. Det forventes, at op imod 1.500
tilskuere vil være til stede på lægterne.

 

Ideen til arrangementet er hentet i Nordamerika, hvor prof-ligaer i basketball, ishockey og football har afviklet udvalgte
kampe rundt omkring i verden.

 

Af ansøgningen fremgår det, at Helsingør Floorball Team og FC Helsingborg har som fælles mål at gøre arrangementet til
en årlig tilbagevendende begivenhed, der kan knytte de to byer tættere sammen. Klubberne har desuden et stærkt ønske
om at gøre arrangementet til mere end en fælles floorball publikumsoplevelse. De vil derfor søge at involvere erhvervs-
og kulturlivet i Helsingør, så man i fælleskab kan skabe en generel HH festdag med bred appel, der kan tiltrække flere
svenske og danske tilskuere.

 

Helsingør Floorball Team håber desuden, at kampen vil kunne motivere og inspirere flere unge til at spille floorball, og at
arrangementet kan medvirke til et udbygget samarbejde med FC Helsingborg, så Helsingør Floorball Team kan blive
satellitklub for FC Helsingborg med fælles talentudvikling for klubbernes bedste unge spillere. Dertil et
spilleudvekslingsprogram på tværs af klubberne på eliteniveau.

 

Den høje standard, som FC Helsingborg sædvanligvis afvikler deres hjemmekampe under, stiller store økonomiske og
organisatoriske krav til Helsingør Floorball Team. Helsingør Floorball Team har tidligere stået for afviklingen af bl.a. TV
transmitterede pokalfinaler og føler på den baggrund, at de fuldt ud er i stand til at varetage opgaven.

 

HH eventen samt samarbejdsaftalen fra 2015 mellem Helsingør Floorball Team, Rungsted-Hørsholm Floorball Klub og
Dansk Floorball Union understøtter DIF’s og DGI’s fælles vision: ”Vision 25-50-75”. Floorball er en af visionens
udvalgte satsningsidrætter.

Økonomi/Personaleforhold

Helsingør Floorball Team søger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget om 25.000 kr. til dækning af diverse udgifter i
forbindelse med eventen.

 

Udgiften på 25.000 kr. kan finasieres via udvalgets pulje.

 

Tabel 1. Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets pulje i 2017

 Budget

Budgetteret pulje 208.000 kr.

 

Endnu ikke godkendte ansøgninger:  

XTERRA Nordic 20.000 kr.

HH floorball event 25.000 kr.

Nordic Special Golf Cup 16.500 kr.

Saldo - efter godkendelse af ansøgning 146.500 kr.



Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at der bevilges 25.000 kr. til Helsingør Floorball Team som underskudsgaranti.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning fra Helsingør Floorball team.pdf

Budget og plan for HH event.pdf



Punkt 8: Kommende sager

16/27992

Indledning

Emne Møde

 

Opløsning af Fonden Helsingør Eliteidrætsakademi

 

Ikke fastlagt

Frivillighed – halvdagstemadrøftelser  

Ikke fastlagt

Hornbæk Hallens økonomi Februar 2017

Serviceniveau Idrætshaller Februar 2017

Evaluering af den åbne skole – skolereform februar 2017

Godkendelse af ny sundhedspolitik 2017-2022 Februar 2017

Fælles handleplaner under den ny sundhedspolitik Februar 2017

Fælles handleplan for forebyggende indsatser for børn og unge Marts 2017

Registrering af brug af idrætsfaciliteter Marts 2017

Idrætsforeningers brug af skoler – opfølgning April 2017

Drøftelse af status som Team Danmark Kommune April 2017

En generel idrætspolitisk drøftelse, bl.a. i forhold til foreningslivet i
kommunen – halvdagstemadrøftelse

Maj 2017 – før
budget

Fælles handleplan for mental sundhed Maj 2017

Fælles handleplan for sundhedspolitik 2018 Juni 2017

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Orientering foretaget.



Punkt 9: Meddelelser/eventuelt

16/27993

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Administrationen orienterede om processen for udvælgelse af projekt og udbud til det nye stadion mandag 16. januar og
torsdag den 19. januar 2016.



Punkt 10: Orienteringssag: Fællesmøde med Idrætsrådet

16/22116

Indledning

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget vedtog på mødet den 13. oktober 2016, at der skal holdes et fællesmøde mellem
Idrætsrådet og udvalget. Fællesmødet er fastlagt til udvalgsmødet den 10. januar 2017.1

 

Udvalget vedtog endvidere, at Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskabs

oplæg vedrørende brugerinddragelse på Idræts- og Fritidsområdet skal drøftes og Idrætsrådet anmodes om at komme med
et oplæg til den fælles drøftelse.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i henvendelsen vil Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab i mødet redegøre for,
hvorledes den samlede brugerinddragelse på idræts- og fritidsområdet i Helsingør Kommune er organiseret samt
Idrætsrådets placering heri.

 

Centeret vil ligeledes redegøre for, hvorledes brugerinddragelsen er foregået i forbindelse med større anlægsbyggerier
som ”Idrætsbyen i Espergærde”, det nye stadion i Helsingør Idrætspark og en kommende skaterpark på Hornbæk
Idrætsanlæg.

 

Sidstnævnte anlægsprojekt har eksempelvis fordret en anderledes fleksibel og relevant

brugerinddragelse i samspillet mellem idrætsforening, selvorganiseret borgergruppe og kommunen som myndighed.

 

Idrætsrådet har fremsendt følgende emner til drøftelse i mødet:

·        Idrætsrådet – skal det bruges til noget – eller skal det nedlægges?

·        Hvordan får vi sat Idræt på dagsordenen i Helsingør? Så de øvrige byrådsmedlemmer og resten af kommunens
indbyggere, får øjnene op for den store værdi, idrætten har for byen!

·        Hvordan får vi mest idræt - og mest branding - for pengene? Events/lokal idræt

Idrætsrådets formand vil i mødet uddybe ovennævnte emner i et oplæg.

Økonomi/Personaleforhold

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har afsat ressourcer til betjening af Idrætsrådet svarende til 100
timer årligt.

 

Timerne dækker mødeforberedelse, mødedeltagelse, sagsforberedelse, dagsordener og referater.

 

Udgifter til møder afholdes af indenfor budgettet til folkeoplysende virksomhed.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.



Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 10-01-2017

Udsat til mødet den 9.februar 2017.
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